
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15859, Rep. n. 76/2025 
 

 
CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/03 - Chiamata in ruolo a seguito dell’espletamento della procedura valutativa per n. 1 
posto di Professore universitario di ruolo di prima fascia, nel Settore scientifico disciplinare 
GEOG-01/B – Geografia economico-politica, Gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 
– Geografia, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e attività 
culturali, Sistema educativo 
e Politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di Aosta X     
Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università e 
della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

   
Il Consiglio dell’Università 

 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 35, concernente il 
personale docente; 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 
24, comma 6; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, recante “Regolamento 
per la disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma 
dell’articolo 8, comma 1 e 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 27 giugno 2022, n. 104, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 
2019/1152 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019, relativa a condizioni di 
lavoro trasparenti e prevedibili nell’Unione europea”, nel testo vigente; 

- vista la Legge 20 dicembre 2024, n. 199, nel testo vigente, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 28 ottobre 2024, n. 160, recante disposizioni urgenti in materia 
di lavoro, università, ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza”, con la quale è stata, tra l’altro, prorogata fino al 31 dicembre 2026 la 
possibilità di utilizzare la procedura di cui all’articolo 24, comma 6, della Legge n. 240/2010; 

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 luglio 2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 171, del 25 luglio 2025, recante “Adeguamento 
del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 
2025”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 
855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, 
di cui all’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la determinazione dei Gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei Settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai Gruppi 
scientifico-disciplinari, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1154, del 14 
ottobre 2021, avente ad oggetto “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di 
prima e seconda fascia, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e 
dei ricercatori universitari, nel testo vigente; 



 
 

 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Decreto rettorale n. 86, del 18 giugno 2024, concernente l’inquadramento dei professori 

di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste nei gruppi scientifico-disciplinari e nei settori scientifico-
disciplinari, a seguito dell’adozione del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 
639/2024, sopra citato; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 
2024 –2026 e del Piano delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027, il quale di fatto 
assorbe il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 2025-
2027;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 39, del 23 maggio 2025, recante 
“Presa d’atto della deliberazione della Giunta regionale n. 240, del 12 marzo 2025, concernente 
l’approvazione da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta delle disposizioni di 
contenimento e di controllo della spesa dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per l’anno 2025”; 

- atteso che, nell’ambito della sopra citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 
20 dicembre 2024, è stata approvata, tra l’altro, l’attivazione della procedura di valutazione di un 
Professore associato in servizio presso l’Ateneo ed in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, di seguito 
indicata:  

 progressione di carriera da Professore associato a Professore ordinario, nel Settore 
scientifico disciplinare e relativo Gruppo scientifico disciplinare GEOG-01/B – 
Geografia economico-politica, 11/GEOG-01 – Geografia; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 38, del 
26 febbraio 2025, nell’ambito della quale sono state approvate le funzioni didattiche, scientifiche 
e gestionali ritenute necessarie per la chiamata nel ruolo di Professore di prima fascia mediante 
procedura valutativa ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
Settore scientifico disciplinare GEOG-01/B – Geografia economico-politica, Gruppo scientifico 
disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia, corrispondenti al Settore scientifico disciplinare M-
GGR/02 – Geografia economico-politica, Settore concorsuale 11/B1 - Geografia, presso il 
Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

- visto il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 2, del 03 febbraio 2009, prot. n. 904/G2, 
ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 6, del 5 marzo 2009, concernente la nomina 
in ruolo della Prof.ssa Anna Maria Pioletti quale Professore Universitario di ruolo di seconda 
fascia nell’allora Settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 "Geografia economico-politica" 
presso l’allora Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università della Valle d'Aosta - 
Université de la Vallée d'Aoste, con decorrenza 01 marzo 2009, ed il relativo impegno di spesa; 



 
 

 

- dato atto che, nell’ambito della sopra richiamata deliberazione del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze umane e sociali n. 38/2025, la Prof.ssa Anna Maria Pioletti è stata individuata quale 
candidata da sottoporre a valutazione, ai fini dell’inquadramento nel ruolo di Professoressa 
universitaria di prima fascia mediante la procedura di chiamata sopra citata; 

 
- richiamato il Decreto rettorale n. 49, del 01 aprile 2025, concernente l’indizione della procedura 

valutativa ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, sopra 
richiamata; 

 
- richiamato il Decreto rettorale n. 94, del 21 maggio 2025, concernente la nomina della 

Commissione giudicatrice della procedura di valutazione in argomento; 
- richiamato, inoltre, il Decreto rettorale n. 116, del 02 luglio 2025, concernente l’approvazione 

degli atti della Commissione giudicatrice per la procedura valutativa sopra citata; 
- atteso che il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia, sopra citato, all’articolo 15 prevede che “I Consigli di Dipartimento interessati, 
entro sessanta giorni dall’approvazione degli atti, con deliberazione assunta a maggioranza 
assoluta nella composizione riservata ai professori ordinari, nel caso di chiamata di un 
professore ordinario, ovvero ai professori ordinari e associati, nel caso di chiamata di un 
professore associato, propongono la chiamata del candidato qualificato all’esito delle 
procedure di cui al Titolo II e al Titolo III” e che “Le proposte di chiamata sono approvate dal 
Senato accademico e dal Consiglio dell’Università”; 

- atteso che, ai sensi del sopra richiamato articolo 15 del Regolamento, la nomina in ruolo, 
disposta dal Rettore con proprio decreto decorre di norma dal 01 novembre, restando ferma la 
possibilità di prese di servizio anticipate per motivate esigenze didattiche o di ricerca; 

- considerato che dagli atti della predetta Commissione giudicatrice, di cui al sopra citato Decreto 
rettorale n. 116/2025, risulta che la Prof.ssa Anna Maria Pioletti ha conseguito una valutazione 
positiva; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 123, del 
24 luglio 2025, concernente la proposta ai competenti Organi di Ateneo di chiamata della 
Prof.ssa Anna Maria Pioletti a seguito della procedura valutativa sopra citata, a far data dal 01 
novembre 2025; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 55, del 26 agosto 2025, concernente la 
proposta al Consiglio dell’Università di chiamata della Prof.ssa Anna Maria Pioletti a fronte 
della valutazione positiva conseguita nell’ambito della procedura valutativa sopra citata, a far 
data dal 01 novembre 2025; 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, disporre la chiamata della Prof.ssa Anna 
Maria Pioletti, a seguito dell’esito positivo della procedura valutativa per n. 1 posto di Professore 
universitario di ruolo di prima fascia nel Settore scientifico disciplinare GEOG-01/B - Geografia 
economico-politica, Gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 - Geografia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di 
Scienze umane e sociali, a far data dal 01 novembre 2025; 

- atteso che, a fronte della chiamata della Prof.ssa Anna Maria Pioletti a Professore universitario di 
ruolo di prima fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
Settore scientifico disciplinare GEOG-01/B - Geografia economico-politica, Gruppo scientifico 
disciplinare 11/GEOG-01 - Geografia, si rende necessario procedere, altresì, ad autorizzare la 
relativa spesa nonché a revocare l’impegno di spesa di cui al sopra citato Decreto del Presidente 



 
 

 

della Giunta Esecutiva n. 2, del 03 febbraio 2009, prot. n. 904/G2, ratificato con deliberazione 
della Giunta esecutiva n. 6, del 5 marzo 2009; 

- atteso che il costo annuale per l’assunzione in oggetto risulta essere quantificato in euro 
111.673,98 (centoundicimilaseicentosettantatre/98), comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ateneo; 

- considerato, quindi, che, per l’anno 2025, la spesa complessiva relativa all’assunzione sopra 
citata risulta essere quantificata in euro 18.612,33 (diciottomilaseicentododici/33), comprensiva 
degli oneri a carico dell’Ateneo; 

- dato atto che, considerati gli importi stipendiali, non risulta necessario quantificare un eventuale 
assegno ad personam per la Prof.ssa Anna Maria Pioletti; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 

copertura finanziaria; 
DELIBERA 

1. Di disporre la chiamata in ruolo della Prof.ssa Anna Maria Pioletti a seguito dell’esito positivo 
della procedura valutativa per n. 1 posto di Professore universitario di ruolo di prima fascia nel 
Settore scientifico disciplinare GEOG-01/B - Geografia economico-politica, Gruppo scientifico 
disciplinare 11/GEOG-01 - Geografia, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali, a far data dal 01 
novembre 2025. 
 

2. Di stabilire che alla Prof.ssa Anna Maria Pioletti, a decorrere dal 01 novembre 2025, sarà 
assegnata la classe 0 dei Professori ordinari assunti secondo il nuovo trattamento economico di 
cui all’Allegato 2, articolo 3, comma 2, del D.P.R. n. 232/2011, aggiornato con i valori indicati 
nel D.P.C.M. del 04 luglio 2025, citato nelle premesse della presente deliberazione, con la 
retribuzione annua lorda pari ad euro 55.983,46, I.I.S. annua lorda pari ad euro 13.595,67, oltre 
all’assegno aggiuntivo annuo lordo pari ad euro 11.830,65. 

 
3. Di autorizzare, con riferimento alla competenza per l’esercizio 2025, la spesa di euro 18.612,33 

(diciottomilaseicentododici/33), comprensiva degli oneri a carico dell’Ateneo, a valere sulla 
voce UA.VDA.DIA CA.04.01.04.01.01 “Retribuzioni fisse al personale docente e ricercatore a 
tempo indeterminato”, del budget economico autorizzatorio 2025. 

 
4. Di stabilire che la spesa, pari ad euro 111.673,98 (centoundicimilaseicentosettantatre/98), 

comprensiva degli oneri a carico dell’Ateneo, a copertura dell’assunzione in ruolo della Prof.ssa 
Anna Maria Pioletti, di cui al precedente punto 1, graverà, in quanto obbligazione pluriennale, 
sulle corrispondenti voci di costo dei budget degli anni successivi. 

 
5. Di revocare l’impegno di spesa disposto con Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 2, 

del 03 febbraio 2009, prot. n. 904/G2, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 6, 



 
 

 

del 5 marzo 2009, richiamato nelle premesse della presente deliberazione, concernente 
l’approvazione della nomina in ruolo a Professore universitario di seconda fascia, presso l’allora 
Facoltà di Scienze della Formazione, della Prof.ssa Anna Maria Pioletti.  

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




